
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL SANISLĂU 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 17 / 2021 

privind aprobarea modificării Actului constitutiv și a Statutului „Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară pentru servicii în sectorul de apă și apă uzată din județul Satu Mare”, la care 

Comuna Sanislău este membru asociat 

 

Consiliul Local al comunei Sanislău, întrunit în ședință ordinară la data de 31 martie 2021  

                         

                     Având în vedere Referatul de aprobare nr.37/26.03.2021 și Proiectul de hotărâre nr. 38 / 

26.03.2021  inițiate de către primarul comunei Sanislău, Raportul de specialitate nr. 39 / 26.03.2021 

întocmit de  Secretarul General al comunei Sanislău, Avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului 

Local, precum și discuțiile purtate în cadrul ședinței, 

                   Luând în considerare      

- Adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitare pentru servicii în sectorul de apă și apă uzată 

din județul Satu Mare nr. 154/24.02/2021, 

- Hotărârea Consiliului Local Sanislău nr.20/2008  privind constituirea asociației cu denumirea 

„Asociația de Dezvoltare Intercomunitară pentru servicii în sectorul de apă și apă uzată din județul Satu 

Mare”, 

                   Având în vedere:  

1) Hotărârea Asociației nr. 4/28.02.2019 privind aprobarea primirii comunei APA și comunei AGRIȘ,   

în calitate de  asociați, în Asociația de Dezvoltare Intercomunitară pentru servicii în sectorul de apă și 

apă uzată din județul Satu Mare; 

2) Hotărârea  Asociației nr. 1/09.02.2021 privind alegerea Președintelui Asociației; 

3) Hotărârea  Asociației nr. 2/09.02.2021 privind alegerea Consiliului Director al Asociației; 

4) Hotărârea  Asociației nr.3/09.02.2021 privind numirea membrilor Comisiei de Cenzori a  Asociației; 

5) Prevederile  art. 91 alin (6) , art.132 și art. 175  din Ordonanța de urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul  administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

6) Prevederile art. 605 din Ordonanța de urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, respectiv: 

„În aplicarea prevederilor art. 91, în termen de 60 de zile de la data intrării în vigoare a prezentului 

cod, asociaţiile de dezvoltare intercomunitară constituite până la această dată au obligaţia de a revizui  

statutele şi actele lor constitutive.” 

7) Prevederile art.  21* alin. (5)  și ale art. 24* alin (3)  din Ordonanța   Nr. 26/2000 cu privire la asociații 

și fundații, cu modificările și completările ulterioare, 

          Raportat la  prevederile: 

-  art. 16 alin. 2 lit. h), ale art. 32 alin. (1) din Statutul Asociației și cele ale art. 21 din  Ordonanța 

Guvernului  nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, aprobată cu modificări și completări prin Legea 

246/2005, 

- art.10 alin.(8) din Legea 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările 

și completările ulterioare,  

         În temeiul prevederilor art. 129 alin.(2) lit.d)  din Ordonanța de urgență nr. 57/ 2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 În temeiul prevederilor art. 139 alin.(1) și alin (3) lit. f) coroborat cu prevederile 196 alin (1) lit. a) 

din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 



                                                                       HOTĂRĂȘTE 

 
 Art.1  Se aprobă modificarea Actului Constitutiv  al  „Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru 

servicii în sectorul de apă și apă uzată din județul Satu Mare,” conform  Actului adițional 2 din anexa 1 la prezenta   
hotărâre, 

Art.2   Se aprobă modificarea Statutului „ Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru servicii în 
sectorul de apă și apă uzată din județul Satu Mare”, conform Actului adițional 2 din anexa 2 la prezenta hotărâre. 

Art.3 Se împuterniceşte  domnul KARDOSI IOAN ZOLTAN , în calitatea sa de reprezentant de drept 

al  comunei Sanislău în  Adunarea Generală a „Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru servicii în sectorul 
de apă și apă uzată din județul Satu Mare”, să voteze în favoarea adoptării și să semneze, în numele şi pe seama  
comunei Sanislău , actul  adițional la Actul constitutiv și Statutul Asociației în forma prevăzută în anexele 1 și 2  
care sunt parte integrantă din prezenta hotărâre.  
         Art.4 Cu ducerea la îndeplinire și punerea în aplicare a acestei hotărâri se încredințează primarul comunei 
Sanislău . 

            Art.5 Prezenta hotărâre poate fi contestată în condiţiile Legii contenciosului administrativ 

nr.554/2004, cu modificările și completările ulterioare . 

               Art.6 Prezenta hotărâre se comunică cu : 

- Instituția Prefectului – Județul Satu Mare 

- Asociația de Dezvoltare Intercomunitară pentru servicii în sectorul de apă și apă uzată 

din Județul Satu Mare 

- Primarul comunei Sanislău 

                       Se aduce la cunoştinţă publică . 
 

 

 

 

Preşedinte de şedinţă ,                                                Contrasemnează pentru legalitate , 

MAURER ALEXANDRU                                 Secretar General al Comunei Sanislău  

                                jur. SAITOS MARIA RODICA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139 din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ actualizat 

Nr. total al consilierilor în funcție: 13           Nr. total al consilierilor prezenți: 13                         Nr. total al consilierilor absenți:0 
Voturi pentru :13    Voturi împotrivă: 0     Abțineri: 0  

                                                                                                      

  Sanislău la  31 martie 2021 

 

 

 
 



1 
 

      

                                                                  Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 17 / 31.03.2021 

 

 

ACT ADIȚIONAL 2 LA ACTUL CONSTITUTIV AL 

„ASOCIAȚIEI  DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ PENTRU SERVICII ÎN 

SECTORUL DE APĂ ȘI APĂ UZATĂ DIN JUDEȚUL SATU MARE” 

 

Membri asociați, în baza Hotărârii nr.__________/2021a Asociației  adoptată în 
ședința Adunării Generale a Asociaților din data de__________,având în vedere primirea 
de noi membri în Asociație,  modificările intervenite în componența Adunării generale a 
Asociației, a Consiliului Director, a Comisiei de cenzori, a patrimoniului Asociației și, luând 
în considerare:   

 

1) Hotărârea Asociației nr. 4/28.02.2019 privind aprobarea primirii comunei APA și comunei 

AGRIȘ,  în calitate de  asociați, în Asociația de Dezvoltare Intercomunitară pentru servicii în 

sectorul de apă și apă uzată din județul Satu Mare; 

 

2) Hotărârea  Asociației nr. 1/09.02.2021 privind alegerea Președintelui Asociației; 

3) Hotărârea  Asociației nr. 2/09.02.2021 privind alegerea Consiliului Director al Asociației; 

4) Hotărârea  Asociației nr. 3/09.02.2021 privind numirea membrilor Comisiei de Cenzori a  

Asociației; 

5) Dispoziția primarului Municipiului Careinr.502/07.12.2020 privind numirea viceprimarului 

municipiului Carei ca și reprezentant al UAT Municipiul Carei în Adunarea Generală a  

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru servicii în sectorul de apă și apă uzată din 

județul Satu Mare” . 

6) Prevederile art. 91 alin. (6), art. 132, art. 175 și art. 605 din Ordonanța de urgență nr. 

57/2019 privind Codul  administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

de comun acord au convenit următoarele: 

 

Art. I  Actul constitutiv al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru servicii în sectorul 
de apă și apă uzată din Județul Satu Mare, se modifică și se completează după cum 
urmează: 
 
1. „ASOCIAȚII”: se modifică și se completează și va avea următorul conținut: 

 
1. Judeţul Satu Mare,prin Consiliul Județean Satu Mare, cu sediul în Municipiul Satu 
Mare, str. Piaţa 25 Octombrie, nr.1, jud. Satu Mare, cod 440026, reprezentat de drept prin 
președintele Consiliului Judeţean Satu Mare;  

2. Municipiul Satu Mare,prin Consiliul Local al Municipiului Satu Mare cu sediul în 

Municipiul Satu Mare, str. Piaţa 25 Octombrie, nr.1, jud. Satu Mare, cod 440026, 
reprezentat de drept prin primar; 



2 
 

3. Municipiul Carei, prin Consiliul Local al Municipiului Carei, cu sediul în Municipiul Carei 

str. 1 Decembrie 1918, nr.17, jud. Satu Mare, cod 445100, reprezentat de  domnul KEIZER 

Ludovic, viceprimar al Municipiului Carei, conform Dispoziției primarului Municipiului Carei 

nr.502/07.12.2020; 

4. Oraşul Negreşti- Oaş, prin Consiliul Local al oraşului Negreşti Oaş, cu sediul în 

Negreşti Oaş, str. Victoriei, nr.99, jud. Satu Mare, cod 445200,reprezentat de drept prin 
primar; 

5. Oraşul Tăşnad, prin Consiliul Local al oraşului Tăşnad, cu sediul în Tăşnad, str. 
Lăcrămioarelor, nr.35, jud. Satu Mare, cod 445300,reprezentat de drept prin primar; 

6. Oraşul Ardud, prin Consiliul Local al oraşului Ardud, cu sediul în Ardud, str. Ştefan 
Cel Mare, nr.37, jud. Satu Mare, cod 447020,reprezentat de drept prin primar; 
 
7. Oraşul Livada, prin Consiliul Local al oraşului Livada, cu sediul în Livada, str. 

Oaşului, nr.4, jud. Satu Mare, cod 447180,reprezentat de drept prin primar; 
8. Comuna Agriș, prin Consiliul Local al comunei Agriș, cu sediul în comuna Agriș, str. 

Csury Balint, nr. 68, cod 447066,reprezentată de drept prin primar; 

9. Comuna Apa, prin Consiliul Local al comunei Apa, cu sediul în comuna Apa, str. 

Principală , nr. 132, cod 447015,reprezentată de drept prin primar; 

10. Comuna Batarci, prin Consiliul Local al comunei Batarci, cu sediul în comuna 

Batarci,str. Principală nr.50, jud. Satu Mare, cod 447030, reprezentată de drept prin primar; 

11. Comuna Bârsău, prin Consiliul Local al comunei Bârsău, cu sediul în comuna Bârsău 

de Sus, str. Principală nr.277, jud. Satu Mare, cod 447037,reprezentată de drept prin 
primar; 

12. Comuna Beltiug, prin Consiliul Local al comunei Beltiug, cu sediul în comuna Beltiug, 
str. Principală, nr.357, jud. Satu Mare, cod 447040,reprezentată de drept prin primar; 

13. Comuna Berveni, prin Consiliul Local al comunei Berveni, cu sediul în comuna 
Berveni, str. Cânepii, nr.349, jud. Satu Mare, cod 447050,reprezentată de drept prin primar; 

14. Comuna Bogdand, prin Consiliul Local al comunei Bogdand, cu sediul în comuna 
Bogdand str. Principală, nr.310/A, jud. Satu Mare, cod 447060, reprezentată de drept prin 
primar; 

15. Comuna Botiz, prin Consiliul Local al comunei Botiz, cu sediul în comuna Botiz, str. 

Mioriţei, nr.63, jud. Satu Mare, cod 447065,reprezentată de drept prin primar; 

16. Comuna Cămârzana, prin Consiliul Local al comunei Cămârzana,  cu sediul în 

comuna Cămârzana, str. Principală nr.338, jud. Satu Mare, cod 447075,reprezentată de 
drept prin primar; 

17. Comuna Cămin, prin Consiliul Local al comunei Cămin, cu sediul în comuna Cămin, 
str. Principală, nr.195, jud. Satu Mare, cod 447081,reprezentată de drept prin primar; 

18. Comuna Căpleni, prin Consiliul Local al comunei Căpleni, cu sediul în comuna 
Căpleni, str. Principală, nr.619, jud. Satu Mare, cod 447080,reprezentată de drept prin 
primar ; 

19. Comuna Căuaș, prin Consiliul Local al comunei Căuaș, cu sediul în comuna Căuaș, 

str. Principală, nr.20, jud. Satu Mare, cod 447085,reprezentată de drept prin primar; 

20. Comuna Cehal, prin Consiliul Local al comunei Cehal, cu sediul în comuna Cehal,        

str. Principală nr.168,  județul Satu Mare, cod 447096,reprezentată de drept prin primar; 

21. Comuna Certeze, prin Consiliul Local al comunei Certeze, cu sediul în comuna 

Certeze, str. Principală, nr.-, jud. Satu Mare, cod 447100,reprezentată de drept prin primar; 



3 
 

22. Comuna Ciumeşti, prin Consiliul Local al comunei Ciumeşti, cu sediul în comuna 

Ciumeşti, str. Principală, nr.334, jud. Satu Mare, cod 447262, reprezentată de drept prin 
primar; 

23. Comuna Craidorolţ, prin Consiliul Local al comunei Craidorolţ, cu sediul în comuna 
Craidorolţ, str. Principală, nr.106, jud. Satu Mare, cod 447105, reprezentată de drept prin 
primar; 

24. Comuna Crucișor, prin Consiliul Local al comunei Crucișor, cu sediul în comuna 

Crucișor, str. Principală, nr.334, jud. Satu Mare, cod 447262,reprezentată de drept prin 
primar; 

25. Comuna Culciu, prin Consiliul Local al comunei Culciu, cu sediul în comuna Culciu, 
str. Principală, nr.234, jud. Satu Mare, cod 447115,reprezentată de drept prin primar; 

26. Comuna Doba, prin Consiliul Local al comunei Doba, cu sediul în comuna Doba, str. 
Careiului, nr.57, jud. Satu Mare, cod 447125,reprezentată de drept prin primar; 

27. Comuna Dorolţ, prin Consiliul Local al comunei Dorolţ, cu sediul în comuna Dorolţ, str. 
Principală, nr.83, jud. Satu Mare, cod 447130, reprezentată de drept prin primar; 
 
28. Comuna Foieni, prin Consiliul Local al comunei Foieni, cu sediul în comuna Foieni, 

str. Principală, nr.469, jud. Satu Mare, cod 447135,reprezentată de drept prin primar; 

29. Comuna Halmeu, prin Consiliul Local al comunei Halmeu, cu sediul în comuna 

Halmeu, str. Eliberării, nr.57, jud. Satu Mare, cod 447145,reprezentată de drept prin primar; 

30. Comuna Lazuri, prin Consiliul Local al comunei Lazuri, cu sediul în comuna Lazuri, 

str. Principală, nr.71, jud. Satu Mare, cod 447170, reprezentată de drept prin primar; 

31. Comuna Medieșu Aurit, prin Consiliul Local al comunei Medieșu Aurit, cu sediul în 

comuna Medieșu Aurit, str. Principală, nr.157, jud. Satu Mare, cod 447185,reprezentată de 
drept prin primar; 

32. Comuna Micula, prin Consiliul Local al comunei Micula, cu sediul în comuna Micula, 
str. Principală, nr.293, jud. Satu Mare, cod 447195, reprezentată de drept prin primar; 

33. Comuna Moftin, prin Consiliul Local al comunei Moftin, cu sediul în comuna Moftin, 

str. Principală, nr.218, jud. Satu Mare, cod 447200,reprezentată de drept prin primar; 

34. Comuna Odoreu, prin Consiliul Local al comunei Odoreu, cu sediul în comuna 

Odoreu, str.Republicii, nr.100, jud. Satu Mare, cod 447210,prin reprezentantul său, legal 
împuternicit în acest scop prin hotărârea Consiliului Local Odoreu; 

35. Comuna Orașu Nou, prin Consiliul Local al comunei Orașu Nou, cu sediul în comuna 

Orașu Nou, str. Seini nr.1, jud. Satu Mare, cod 447220,reprezentată de drept prin primar; 

36. Comuna Păuleşti, prin Consiliul Local al comunei Păuleşti, cu sediul în comun 

Păuleşti, str. Principală, nr.81, jud. Satu Mare, cod 447230, reprezentată de drept prin 

primar; 

37. Comuna Petreşti, prin Consiliul Local al comunei Petreşti, cu sediul în  comuna 

Petreşti, str. Pişcoltului, nr.1, jud. Satu Mare, cod 447240, reprezentată de drept prin primar; 

38. Comuna Porumbești,  prin Consiliul Local al comunei Porumbești, cu sediul în 

comuna Porumbești, str. Principală nr. 17/c, jud. Satu Mare, cod 447220, reprezentată de 

drept prin primar; 

39. Comuna Racșa, prin Consiliul Local al comunei Racșa, cu sediul în Racșa, str. 

Principală nr. 484, județul Satu Mare, cod 447224, reprezentată de drept prin primar; 



4 
 

40. Comuna Sanislău, prin Consiliul Local al comunei Sanislău, cu sediul în comuna 

Sanislău, str. Ogorului, nr.965, jud. Satu Mare, cod 447260, reprezentată de drept prin 

primar; 

41. Comuna Santău, prin Consiliul Local al comunei Santău, cu sediul în comuna Santău, 

str. - , nr.422,  jud. Satu Mare, cod 447270,reprezentată de drept prin primar; 

42. Comuna Săcășeni,  prin Consiliul Local al comunei Săcășeni, cu sediul în comuna 

Săcășeni, str. Principală, nr.467, jud. Satu Mare, cod 447275,reprezentată de drept prin 

primar; 

43. Comuna Săuca, prin Consiliul Local al comunei Săuca, cu sediul în comuna Săuca 

str. Principală, nr.36, jud. Satu Mare, cod 447280,reprezentată de drept prin primar; 

44. Comuna Socond, prin Consiliul Local al comunei Socond, cu sediul în comuna 

Socond, str. Principală, nr.180, jud. Satu Mare, cod 447285reprezentată de drept prin 

primar; 

45. Comuna Supur, prin Consiliul Local al comunei Supur, cu sediul în comuna Supuru 

de Jos, str. Teilor nr. 14, Satu Mare, cod 447300,reprezentată de drept prin primar; 

46. Comuna Tarna Mare, prin Consiliul Local al comunei Tarna Mare, cu sediul în 

comuna Tarna Mare, str. Principală, nr.284, jud. Satu Mare, cod 447310,reprezentată de 

drept prin primar; 

47. Comuna Târșolț, prin Consiliul Local al comunei Târșolț, cu sediul în comuna Târșolț, 

str. Principală, nr.85, jud. Satu Mare, cod 447315, reprezentată de drept prin primar; 

48. Comuna Terebeşti, prin Consiliul Local al comunei Terebeşti, cu sediul în comuna 

Terebeşti, str. Principală, nr.166, jud. Satu Mare, cod 447320,reprezentată de drept prin 

primar; 

49. Comuna Tiream, prin Consiliul Local al comunei Tiream, cu sediul în comuna Tiream, 

str. Principală, nr.490, jud. Satu Mare, cod 447325,reprezentată de drept prin primar; 

50. Comuna Turț, prin Consiliul Local al comunei Turț, cu sediul în comuna Turț, str. Piața 

Eroilor, nr.18,  jud. Satu Mare, cod 447330, reprezentată de drept prin primar; 

51. Comuna Turulung, prin Consiliul Local al comunei Turulung, cu sediul în comuna 

Turulung, str. Parcului, nr.260, jud. Satu Mare, cod 447335reprezentată de drept prin primar; 

52. Comuna Urziceni, prin Consiliul Local al comunei Urziceni, cu sediul în comuna 

Urziceni, str. Principală, nr.237, jud. Satu Mare, cod 447340reprezentată de drept prin 

primar; 

53. Comuna Valea Vinului, prin Consiliul Local al comunei Valea Vinului, cu sediul în  

comuna Valea Vinului, str. Principală, nr.63, jud. Satu Mare, cod 447345, reprezentată de 

drept prin primar; 

54. Comuna Vetiş, prin Consiliul Local al comunei Vetiş, cu sediul în  comuna Vetiş, str. 

Principală, nr.301, jud. Satu Mare, cod 447355, reprezentată de drept prin primar; 

denumiți colectiv „asociații” și individual „asociatul”, 



5 
 

s-au asociat şi au înfiinţat „ASOCIAŢIA DE  DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ 
PENTRU SERVICII ÎN SECTORUL DE APĂ ŞI APĂ UZATĂ DIN JUDEŢUL SATU MARE”, 
în conformitate cu prevederile Legii administrației publice locale nr.215/2001, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii serviciilor comunitare de utilităţi publice 
nr.51/2006,cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii serviciului public de alimentare 
cu apă şi de canalizare nr.241/2006,cu modificările şi completările ulterioare şi ale 
Ordonanţei Guvernului nr.26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările şi 
completările ulterioare şi în temeiul prevederilor H.G.nr.855/2008 pentru aprobarea actului 
constitutiv-cadru şi a statutului-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect 
de activitate serviciile de utilităţi publice.” 

 

2. Capitolul VI – „PATRIMONIUL ASOCIAȚIEI” – alin. (1), se modifică și va avea următorul 
conținut: 

“VI    PATRIMONIUL ASOCIAȚIEI 

 (1) Patrimoniul Asociației, constituit din contribuţia în numerar a fiecărei autorităţi publice, 
membre a asociaţiei, se majorează la 270.000 (douăsuteșaptezecimii) lei. 

Aportul fiecărui membru al Asociaţiei la constituirea patrimoniului  este de 5.000 (cincimii) lei și se 
achită după adoptarea hotărârii privind aderarea la Asociație.” hotărârii privind aderarea la 
Asociație.” 

 
3. Capitolul VII „ORGANELE DE CONDUCERE, ADMINISTRARE ȘI CONTROL ” se 

modifică și va avea următorul conținut: 
 
” ORGANE DE CONDUCERE, ADMINISTRARE ȘI CONTROL 
Conducerea AsociațieiAdunarea generală este organul de conducere al Asociației, format 

din reprezentanții tuturor unităților administrativ-teritorialeasociate. 
Judeţul este reprezentat de drept în Adunarea generală a Asociației de către preşedintele 
consiliului judeţean. 
Preşedintele consiliului judeţean poate delega calitatea sa de reprezentant de drept în 
adunările generale unuia dintre vicepreşedinţii consiliului judeţean, secretarului general al 
judeţului, administratorului public, precum şi oricăror alte persoane din cadrul aparatului de 
specialitate propriu sau din cadrul unei instituţii publice de interes judeţean. 
Comunele, oraşele şi municipiile sunt reprezentate de drept în  Adunarea generală a 
Asociației de către primari. 
Primarii pot delega calitatea lor de reprezentanţi ai unităţilor administrativ-teritoriale în 
adunările generale viceprimarilor, administratorilor publici, precum şi oricăror alte persoane 
din aparatul de specialitate al primarului sau din cadrul unei instituţii publice de interes local. 
 
Au calitate de membri ai Adunării Generale: 
 
- Dl. PATAKI Csaba,Președintele Consiliului Judeţean Satu Mare 
- Dl. KERESKĖNYI Gábor, primarul Municipiului Satu Mare 
- Dl.KEIZER Ludovic, viceprimaral Municipiului Carei 
- D-na FEDORCA Aurelia, primarul Oraşului Negreşti-Oaş. 
- Dl. FARCĂU Adrian Dănuț, primarul Oraşului Tăşnad 
- Dl. DUMA Ovidiu Marius,primarul Oraşului  Ardud 
- Dl. PIRICSI Arthur, primarulOraşului Livada 
- Dl.SZABÓ Elek, primarul Comunei Agriș 
- Dl. TRANDAFIR Vasile-Radu, primarul Comunei Apa 
- Dl. TOMA Vasile Adrian, primarul Comunei Batarci 



6 
 

- Dl. CIURDAȘ Traian, primarul Comunei Bârsău 
- Dl. BARTOK GURZĂU Ioan, primarul Comunei Beltiug 
- Dl. KISS Zoltan,  primarul Comunei Berveni 
- Dl. BOJAN Aurel, primarul Comunei Bogdand 
- Dl. MUREȘAN Ioan, primarul Comunei Botiz 
- Dl. IONICI FlorinDumitru,primarul Comunei Cămârzana  
- Dl. SÜTŐImre, primarul Comunei Cămin 
- Dl. MEGYERI  Támas Róbert, primarul Comunei Căpleni 
- Dl. ROKA Marius Andrei, primarulComunei Căuaș 
- Dl. JURCHIȘ Gheorghe, primarul  Comunei Cehal 
- Dl. CIOCAN Petru, primarul Comunei Certeze 
- Dl. SCHWARCZKOPF Ioan, primarul Comunei Ciumeşti 
- Dl. BALOGH Daniel Bela, primarul Comunei Craidorolț 
- Dl. COZA Romi,primarul Comunei Crucișor 
- Dl. KALLÓS Zsolt Eduárd,primarul Comunei Culciu 
- Dl. GHETINA Mihai,primarul Comunei Doba 
- Dl. GĂMAN Mihai, primarul Comunei Dorolț 
- Dl. BRĖM László, primarul Comunei Foieni 
- Dl. INCZE Ludovic, primarul Comunei Halmeu 
- Dl. BĖRES Antal Elek, primarul Comunei Lazuri 
- Dl. TÖRÖK Marian, primarul Comunei Medieșu Aurit 
- Dl. DOBOS Stefan, primarul Comunei Micula 
- Dl. DAVID Gheorghe, primarul Comunei Moftin 
- Dl. POP Dumitru Dorel, primarul Comunei Odoreu 
- Dl. MAILÁT Gavril, primarul Comunei Orașu Nou 
- Dl. BONTEA Zenoviu Stelian, primarul Comunei Păulești 
- Dl. MARCHIS Gheorghe Otto, primarul Comunei Petrești 
- Dl. TÓTH Zoltán, primarul Comunei Porumbești 
- Dl. BETEA Toma, primarul Comunei Racșa 
- Dl. KARDOSI Ioan Zoltan, primarul Comunei Sanislău 
- Dl. SILAGHI Sergiu, primarul Comunei Santău 
- Dl. SIPOSJózsef, primarul Comunei Săcășeni 
- Dl. MARIAN Gheorghe, primarul Comunei Săuca 
- Dl. Cornea Mare Nicolae, primarul Comunei Socond 
- Dl. CRIȘAN Sergiu Petrică, primarul Comunei Supur 
- D-na SOBIUS Mariana Monica, primarul Comunei Tarna Mare 
- Dl. POP Grigore,primarul Comunei Târșolț 
- D-na AVORNICIȚI Mariana Nicoleta, primarul Comunei Terebeşti 
- Dl. TAR Nicolae, primarul Comunei Tiream 
- Dl.IRIME Ioan,  primarul Comunei Turț 
- Dl.GYÁKON Gheorghe Nicolae, primarul Comunei Turulung  
- Dl. SCHUPLER Tiberiu,primarul Comunei Urziceni 
- Dl. CRISTEA Radu, primarul Comunei Valea Vinului 
- DlILYES Iuliu,primarul Comunei Vetiș” 
 
 
Administrarea Asociației 
 
„Consiliul Director  
 

Consiliul director este organul executiv de conducere alAsociaţiei şi este format din 
preşedintele asociaţiei şi încă 6 membri aleşi din rândul membrilor adunării generale a 
asociaţiei  pe o perioadă de 4 ani. 



7 
 

Componența Consiliului Director va asigura cât mai bine reprezentativitatea în cadrul 
acestui organ a tuturor membrilor Asociației, utilizând principiul reprezentării prin rotație. 
Președintele Asociației este și Președinte al Consiliului Director. 
 
Sunt aleși în calitate de membri ai Consiliului Director: 
 
Dl.     PATAKI Csaba, președintele Consiliului Județean Satu Mare  
Dl.     KERESKĖNYI Gábor, primar, Primăria Municipiului Satu Mare  
Dl.     KEIZER Ludovic, viceprimar, Primăria Municipiului Carei 
D-na. FEDORCA Aurelia, primar, Primăria Orașului Negrești-Oaș 
Dl.      FARCĂU Adrian Dănuț, primar, Primăria Orașului Tășnad  
Dl.      DUMA Ovidiu Marius, primar, Primăria Orașului Ardud 
Dl.      PIRICSI Arthur, primar, Primăria Orașului Livada 
 
Controlul Financiar al Asociației 
 
„Controlul financiar intern al Asociației este asigurat de o comisie de cenzori formată din 

minimum 3 membri numiți de adunarea generală pentru o perioadă de 4 (patru) ani, cu 
posibilitatea prelungirii. 
Membri comisiei de cenzori sunt: 
- Ciorbă Simion, expert contabil liber profesionist 
- Mali Renata Margareta, economist 

- Gáspár Elisabeta, expert contabil liber profesionist” 

Art.II Restul prevederilor din Actul constitutiv rămân neschimbate. 

ASOCIAȚII: 

Judeţul Satu Mare, 
Prin Preşedintele Consiliului Judeţean Satu Mare, PATAKI Csaba 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Municipiul Satu Mare 
Prin Primar, KERESKĖNYI Gábor   
[semnătura şi ştampila] 
 
 
 
Municipiul Carei 
Prin viceprimar, KEIZER Ludovic 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Oraşul Negreşti Oaş 

Prin Primar, FEDORCA Aurelia 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Oraşul Tăşnad 
Prin Primar, FARCĂU Adrian Dănuț  
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Oraşul Ardud 



8 
 

Prin Primar, DUMA Ovidiu Marius 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Oraşul Livada 

Prin Primar, PIRICSI Arthur 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Agriș 
Prin Primar, SZABÓ Elek  
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Apa 

Prin Primar, TRANDAFIR Vasile Radu 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Batarci 
Prin Primar, TOMA Vasile Adrian 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Bârsău 

Prin Primar, CIURDAȘ Traian 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Beltiug 

Prin Primar, BARTOK-GURZĂU Ioan 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
 
 
Comuna Berveni 
Prin Primar, KISS Zoltan 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Bogdand 

Prin Primar, BOJAN Aurel 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Botiz 
Prin Primar, MUREȘAN Ioan 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Cămârzana 

Prin Primar, IONICI FlorinDumitru 
[semnătura şi ştampila] 



9 
 

 
 
Comuna Cămin 

Prin Primar, SÜTŐ Imre  
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Căpleni 
Prin Primar, MEGYERI Támas Róbert 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Căuaș 

Prin Primar, ROKA Marius Andrei 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Cehal 
Prin Primar,JURCHIȘ Gheorghe   
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Certeze 

Prin Primar, CIOCAN Petru 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Ciumeşti 

Prin Primar, SCHWARCZKOPF Ioan 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Craidorolţ  
Prin  Primar, BALOGH Daniel Bela 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Crucișor  

Prin  Primar, COZA ROMI 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Culciu 
Prin Primar, KALLÓS Zsolt Eduárd 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Doba 

Prin Primar, GHETINA Mihai 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Dorolţ 
Prin Primar, GĂMAN Mihai 



10 
 

[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Foieni 
Prin  Primar, BRĖM László 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Halmeu 

Prin Primar, INCZE Ludovic 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Lazuri 
Prin Primar, BĖRES Antal Elek 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Medieșu Aurit 

Prin Primar, TÖRÖK Marian 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Micula 
Prin Primar, DOBOS Stefan 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Moftin 
Prin Primar, DAVID Gheorghe 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Odoreu 

Prin Primar, POP Dumitru Dorel 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Orașu Nou  
Prin Primar,MAILAT Gavril 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Păuleşti 

Prin Primar, BONTEA Zenoviu Stelian 
[semnătura şi ştampila] 
 
Comuna Petreşti 

Prin Primar, MARCHIS Gheorghe Otto 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Porumbești 
Prin Primar, TÓTH Zoltán 



11 
 

[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Racșa 
Prin Primar, BETEA Toma 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Sanislău 

Prin Primar, KARDOSI Ioan Zoltan 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Santău 
Prin Primar, SILAGHI Sergiu 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Săuca 

Prin Primar, MARIAN Gheorghe 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Săcășeni 
Prin Primar, SIPOSJózsef 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Socond 
Prin Primar,Cornea Mare Nicolae 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Supur 

Prin Primar, CRIȘAN Sergiu Petrică 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Tarna Mare 
Prin Primar, SOBIUS Mariana Monica 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Târșolț 

Prin Primar, POP Grigore 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Terebeşti 
Prin Primar, AVORNICIȚI Mariana Nicoleta 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Tiream 



12 
 

Prin Primar, TAR Nicolae 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Turulung 

Prin Primar, GYÁKON Gheorghe Nicolae  
 [semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Turț 
Prin Primar, IRIME Ioan 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Urziceni 

Prin Primar,SCHUPLER Tiberiu 
 [semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Valea Vinului 
Prin Primar, CRISTEA Radu 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Vetiş 

Prin Primar, ILYES Iuliu 
 [semnătura şi ştampila] 
 
 
 

                                                  

                                                                                       Sanislău, 31.03. 2021 

 

 

      Președinte de ședință:                                  Contrasemnează pentru legalitate:                     

       Maurer Alexandru                                    Secretar General al Comunei Sanislău  

                                                                                   jur. Saitos Maria Rodica 

 



1 
 

                                                                  Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 17 / 31.03.2021 

 

 

ACT ADIȚIONAL 2 LA STATUTUL  

„ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ PENTRU SERVICIIÎN 

SECTORULDE APĂ ȘI APĂ UZATĂ DIN JUDEȚUL SATU MARE” 

 

            Membri asociați, în baza Hotărârii nr.__________/2021 a Asociației  adoptată în 

ședința Adunării Generale a Asociaților din data de__________, având în vedere primirea 

de noi membri în Asociație, modificările intervenite în componența Adunării generale a 

Asociației, a Consiliului Director, a Comisiei de cenzori, a patrimoniului Asociației  și, 

luând în considerare:   

 

1) Hotărârea Asociației nr. 4/28.02.2019 privind aprobarea primirii comunei APA și 

comunei AGRIȘ,  în calitate de  asociați, în Asociația de Dezvoltare Intercomunitară 

pentru servicii în sectorul de apă și apă uzată din județul Satu Mare; 

2) Dispoziția primarului Municipiului Carei nr.502/07.12.2020 privind numirea 

viceprimarului municipiului Carei ca și reprezentant al UAT Municipiul Carei în Adunarea 

Generală a  Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru servicii în sectorul de apă și 

apă uzată din județul Satu Mare”  

3) Prevederile art. 91 alin.(6) , art. 132, ale art. 175 și ale art. 605 din Ordonanța de 

urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

4) Prevederile art.  21* alin. (5)  și ale art. 24* alin (3)  din Ordonanța   Nr. 26/2000 cu 

privire la asociații și fundații, cu modificările și completările ulterioare, 

 

de comun acord au convenit următoarele: 

 

Art. I  Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru servicii în sectorul de apă 

și apă uzată din Județul Satu Mare, se modifică și se completează după cum urmează: 

1.Paragrafull„ASOCIAȚII:”se modifică și se completează și va avea următorul conținut: 

„1. Judeţul Satu Mare, prin Consiliul Județean Satu Mare, cu sediul în Municipiul Satu 

Mare, str. Piaţa 25 Octombrie, nr.1, jud. Satu Mare, cod 440026, reprezentat de drept 

prin președintele Consiliului Judeţean Satu Mare;  

2. Municipiul Satu Mare, prin Consiliul Local al Municipiului Satu Mare cu sediul în 

Municipiul Satu Mare, str. Piaţa 25 Octombrie, nr.1, jud. Satu Mare, cod 440026, 

reprezentat de drept prin primar; 

3. Municipiul Carei, prin Consiliul Local al Municipiului Carei, cu sediul în Municipiul 

Carei str. 1 Decembrie 1918, nr.17, jud. Satu Mare, cod 445100, reprezentat de  domnul 

KEIZER Ludovic, viceprimar al Municipiului Carei, conform Dispoziției primarului 

Municipiului Carei nr.502/07.12.2020; 



2 
 

4. Oraşul Negreşti Oaş, prin Consiliul Local al oraşului Negreşti Oaş, cu sediul în 

Negreşti Oaş, str. Victoriei, nr.99, jud. Satu Mare, cod 445200, reprezentat de drept prin 

primar; 

5. OraşulTăşnad, prin Consiliul Local al oraşului Tăşnad, cu sediul în Tăşnad, str. 

Lăcrămioarelor, nr.35, jud. Satu Mare, cod 445300, reprezentat de drept prin primar; 

6. Oraşul Ardud, prin Consiliul Local al oraşului Ardud, cu sediul în Ardud, str. Ştefan 

Cel Mare, nr.37, jud. Satu Mare, cod 447020, reprezentat de drept prin primar; 

7. Oraşul Livada, prin Consiliul Local al oraşului Livada, cu sediul în Livada, str. 

Oaşului, nr.4, jud. Satu Mare, cod 447180, reprezentat de drept prin primar; 

8. Comuna Agriș, prin Consiliul Local al comunei Agriș, cu sediul în comuna Agriș, str. 

Csury Balint, nr. 68, cod 447066, reprezentată de drept prin primar; 

9. Comuna Apa, prin Consiliul Local al comunei Apa, cu sediul în comuna Apa, str. 

Principală , nr. 132, cod 447015, reprezentată de drept prin primar; 

10. Comuna Batarci, prin Consiliul Local al comunei Batarci, cu sediul în comuna 

Batarci, str. Principală nr.50, jud. Satu Mare, cod 447030, reprezentată de drept prin 

primar; 

11. Comuna Bârsău, prin Consiliul Local al comunei Bârsău, cu sediul în comuna 

Bârsău de Sus, str. Principală nr.277, jud. Satu Mare, cod 447037, reprezentată de drept 

prin primar; 

12. Comuna Beltiug, prin Consiliul Local al comunei Beltiug, cu sediul în comuna 

Beltiug, str. Principală, nr.357, jud. Satu Mare, cod 447040, reprezentată de drept prin 

primar; 

13. Comuna Berveni, prin Consiliul Local al comunei Berveni, cu sediul în comuna 

Berveni, str. Cânepii, nr.349, jud. Satu Mare, cod 447050, reprezentată de drept prin 

primar;  

14. Comuna Bogdand, prin Consiliul Local al comunei Bogdand, cu sediul în comuna 

Bogdand str. Principală, nr.310/A, jud. Satu Mare, cod 447060, reprezentată de drept prin 

primar; 

15. Comuna Botiz, prin Consiliul Local al comunei Botiz, cu sediul în comuna Botiz,           

str. Mioriţei, nr.63, jud. Satu Mare, cod 447065, reprezentată de drept prin primar; 



3 
 

16. Comuna Cămârzana, prin Consiliul Local al comunei Cămârzana,  cu sediul în 

comuna Cămârzana, str. Principală nr.338, jud. Satu Mare, cod 447075, reprezentată de 

drept prin primar;     

17. Comuna Cămin, prin Consiliul Local al comunei Cămin, cu sediul în comuna Cămin, 

str. Principală, nr.195, jud. Satu Mare, cod 447081, reprezentată de drept prin primar; 

18. Comuna Căpleni, prin Consiliul Local al comunei Căpleni, cu sediul în comuna 

Căpleni, str. Principală, nr.619, jud. Satu Mare, cod 447080, reprezentată de drept prin 

primar ; 

19. Comuna Căuaș, prin Consiliul Local al comunei Căuaș, cu sediul în comuna Căuaș, 

str. Principală, nr.20, jud. Satu Mare, cod 447085, reprezentată de drept prin primar; 

20. Comuna Cehal, prin Consiliul Local al comunei Cehal, cu sediul în comuna Cehal,        

str. Principală nr.168,  județul Satu Mare, cod 447096, reprezentată de drept prin primar; 

21. Comuna Certeze, prin Consiliul Local al comunei Certeze, cu sediul în comuna 

Certeze, str. Principală, nr.-, jud. Satu Mare, cod 447100, reprezentată de drept prin 

primar; 

22. Comuna Ciumeşti, prin Consiliul Local al comunei Ciumeşti, cu sediul în comuna 

Ciumeşti, str. Principală, nr.334, jud. Satu Mare, cod 447262, reprezentată de drept prin 

primar; 

23. Comuna Craidorolţ, prin Consiliul Local al comunei Craidorolţ, cu sediul în comuna 

Craidorolţ, str. Principală, nr.106, jud. Satu Mare, cod 447105, reprezentată de drept prin 

primar; 

24. Comuna Crucișor, prin Consiliul Local al comunei Crucișor, cu sediul în comuna 

Crucișor, str. Principală, nr.334, jud. Satu Mare, cod 447262, reprezentată de drept prin 

primar; 

25. Comuna Culciu, prin Consiliul Local al comunei Culciu, cu sediul în comuna Culciu,  

str. Principală, nr.234, jud. Satu Mare, cod 447115, reprezentată de drept prin primar; 

26. Comuna Doba, prin Consiliul Local al comunei Doba, cu sediul în comuna Doba,          

str. Careiului, nr.57, jud. Satu Mare, cod 447125, reprezentată de drept prin primar; 

27. Comuna Dorolţ, prin Consiliul Local al comunei Dorolţ, cu sediul în comuna Dorolţ, 

str. Principală, nr.83, jud. Satu Mare, cod 447130, reprezentată de drept prin primar; 



4 
 

28. Comuna Foieni, prin Consiliul Local al comunei Foieni, cu sediul în comuna Foieni, 

str. Principală, nr.469, jud. Satu Mare, cod 447135, reprezentată de drept prin primar; 

29. Comuna Halmeu, prin Consiliul Local al comunei Halmeu, cu sediul în comuna 

Halmeu, str. Eliberării, nr.57, jud. Satu Mare, cod 447145, reprezentată de drept prin 

primar; 

30. Comuna Lazuri, prin Consiliul Local al comunei Lazuri, cu sediul în comuna Lazuri,  

str. Principală, nr.71, jud. Satu Mare, cod 447170, reprezentată de drept prin primar; 

31. Comuna Medieșu Aurit, prin Consiliul Local al comunei Medieșu Aurit, cu sediul în 

comuna Medieșu Aurit, str. Principală, nr.157, jud. Satu Mare, cod 447185, reprezentată 

de drept prin primar; 

32. Comuna Micula, prin Consiliul Local al comunei Micula, cu sediul în comuna Micula, 

str. Principală, nr.293, jud. Satu Mare, cod 447195, reprezentată de drept prin primar; 

33. Comuna Moftin, prin Consiliul Local al comunei Moftin, cu sediul în comuna Moftin,   

str. Principală, nr.218, jud. Satu Mare, cod 447200, reprezentată de drept prin primar; 

34. Comuna Odoreu, prin Consiliul Local al comunei Odoreu, cu sediul în comuna 

Odoreu, str. Republicii, nr.100, jud. Satu Mare, cod 447210, prin reprezentantul său, legal 

împuternicit în acest scop prin hotărâre a Consiliului Local Odoreu; 

35. Comuna Orașu Nou, prin Consiliul Local al comunei Orașu Nou, cu sediul în comuna 

Orașu Nou, str. Seini nr.1, jud. Satu Mare, cod 447220, reprezentată de drept prin primar; 

36. Comuna Păuleşti, prin Consiliul Local al comunei Păuleşti, cu sediul în comun 

Păuleşti, str. Principală, nr.81, jud. Satu Mare, cod 447230, reprezentată de drept prin 

primar; 

37. Comuna Petreşti, prin Consiliul Local al comunei Petreşti, cu sediul în  comuna 

Petreşti, str. Pişcoltului, nr.1, jud. Satu Mare, cod 447240, reprezentată de drept prin 

primar; 

38. Comuna Porumbești,  prin Consiliul Local al comunei Porumbești, cu sediul în 

comuna Porumbești, str. Principală nr. 17/c, jud. Satu Mare, cod 447220, reprezentată 

de drept prin primar; 

39. Comuna Racșa, prin Consiliul Local al comunei Racșa, cu sediul în Racșa, str. 

Principală nr. 484, județul Satu Mare, cod 447224, reprezentată de drept prin primar; 



5 
 

40. Comuna Sanislău, prin Consiliul Local al comunei Sanislău, cu sediul în comuna 

Sanislău, str. Ogorului, nr.965, jud. Satu Mare, cod 447260, reprezentată de drept prin 

primar; 

41. Comuna Santău, prin Consiliul Local al comunei Santău, cu sediul în comuna 

Santău, str. - , nr.422,  jud. Satu Mare, cod 447270, reprezentată de drept prin primar; 

42. Comuna Săcășeni,  prin Consiliul Local al comunei Săcășeni, cu sediul în comuna 

Săcășeni, str. Principală, nr.467, jud. Satu Mare, cod 447275, reprezentată de drept prin 

primar; 

43. Comuna Săuca, prin Consiliul Local al comunei Săuca, cu sediul în comuna Săuca 

str. Principală, nr.36, jud. Satu Mare, cod 447280, reprezentată de drept prin primar; 

44. Comuna Socond, prin Consiliul Local al comunei Socond, cu sediul în comuna 

Socond, str. Principală, nr.180, jud. Satu Mare, cod 447285 reprezentată de drept prin 

primar; 

45. Comuna Supur, prin Consiliul Local al comunei Supur, cu sediul în comuna Supuru 

de Jos, str. Teilor nr. 14, Satu Mare, cod 447300, reprezentată de drept prin primar; 

46. Comuna Tarna Mare, prin Consiliul Local al comunei Tarna Mare, cu sediul în 

comuna Tarna Mare, str. Principală, nr.284, jud. Satu Mare, cod 447310, reprezentată de 

drept prin primar; 

47. Comuna Târșolț, prin Consiliul Local al comunei Târșolț, cu sediul în comuna 

Târșolț, str. Principală, nr.85, jud. Satu Mare, cod 447315, reprezentată de drept prin 

primar; 

48. Comuna Terebeşti, prin Consiliul Local al comunei Terebeşti, cu sediul în comuna 

Terebeşti, str. Principală, nr.166, jud. Satu Mare, cod 447320, reprezentată de drept prin 

primar; 

49. Comuna Tiream, prin Consiliul Local al comunei Tiream, cu sediul în comuna 

Tiream, str. Principală, nr.490, jud. Satu Mare, cod 447325, reprezentată de drept prin 

primar; 

50. Comuna Turț, prin Consiliul Local al comunei Turț, cu sediul în comuna Turț, str. 

Piața Eroilor, nr.18,  jud. Satu Mare, cod 447330, reprezentată de drept prin primar; 



6 
 

51. Comuna Turulung, prin Consiliul Local al comunei Turulung, cu sediul în comuna 

Turulung, str. Parcului, nr.260, jud. Satu Mare, cod 447335 reprezentată de drept prin 

primar; 

52. Comuna Urziceni, prin Consiliul Local al comunei Urziceni, cu sediul în comuna 

Urziceni, str. Principală, nr.237, jud. Satu Mare, cod 447340 reprezentată de drept prin 

primar; 

53. Comuna Valea Vinului, prin Consiliul Local al comunei Valea Vinului, cu sediul în  

comuna Valea Vinului, str. Principală, nr.63, jud. Satu Mare, cod 447345, reprezentată 

de drept prin primar; 

54. Comuna Vetiş, prin Consiliul Local al comunei Vetiş, cu sediul în  comuna Vetiş, str. 

Principală, nr.301, jud. Satu Mare, cod 447355, reprezentată de drept prin primar;t: 

1.  

denumiţi colectiv “Asociaţii” şi  individual “Asociatul”. 

şi-au exprimat voinţa de a coopera şi de a se asocia în conformitate cu prevederile Legii 

administraţiei publice locale nr.215/2001, cu modificările şi completările 

ulterioare,Ordonanței de urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, ale Legii serviciilor comunitare de utilităţi publice 

nr.51/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii serviciului 

public de alimentare cu apă şi de canalizare nr. 241/2006, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare şi ale Ordonanţei Guvernului nr.26/2000 cu privire la 

asociaţiişifundaţii, aprobată cu modificări şi completări prin Legea 246/2005 şi în temeiul 

prevederilor H.G. nr.855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru şi a statutului-

cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de 

utilităţi publice, cu modificările și completările ulterioare, în cadrul „Asociaţiei de  

Dezvoltare Intercomunitară pentru Servicii în Sectorul de Apă şi Apă Uzată din judeţul 

Satu Mare” (denumită în continuare „Asociaţia”), persoană juridică de drept privat, cu 

Statut de utilitate publică, în scopurile prevăzute la art.4 din prezentul Statut.” 

2.Art. 6, alin. (2) din CapitolulIII–„PATRIMONIUL ASOCIAȚIEI”, se modifică și va avea 

următorul conținut: 

“(2) Patrimoniul Asociației, constituit din contribuţia în numerar a fiecărei autorităţi publice, 

membre a asociaţiei, se majorează la 270.000 (douăsuteșaptezecimii) lei. 

Aportul fiecărui membru al Asociaţiei la constituirea patrimoniului este de 5.000 (cincimii) 

lei.” 

3. Art.14 din Capitolul V- „ORGANELE ASOCIAȚIEI” – Adunarea generală a 

Asociației, se modifică și va avea următorul conținut: 

 

„Adunarea generală a Asociației 

 



7 
 

Art. 14. – (1) Adunarea generală este organul de conducere al Asociaţiei format din 

reprezentanţii tuturor unităţilor administrativ-teritoriale asociate.  

Judeţul este reprezentat de drept în Adunarea generală a Asociației de către preşedintele 

consiliului judeţean. Preşedintele consiliului judeţean poate delega calitatea sa de 

reprezentant de drept în adunările generale unuia dintre vicepreşedinţii consiliului 

judeţean, secretarului general al judeţului, administratorului public, precum şi oricăror alte 

persoane din cadrul aparatului de specialitate propriu sau din cadrul unei instituţii publice 

de interes judeţean. 

Comunele, oraşeleşi municipiile sunt reprezentate de drept în  Adunarea generală a 

Asociației de către primari. Primarii pot delega calitatea lor de reprezentanţi ai unităţilor 

administrativ-teritoriale în adunările generale viceprimarilor, administratorilor publici, 

precum şi oricăror alte persoane din aparatul de specialitate al primarului sau din cadrul 

unei instituţii publice de interes local. 

 

(2) Fiecare Asociat va depune toate diligențele pentru a-și asigura reprezentarea 

permanentă în cadrul adunării generale a Asociației. 

 

(3) Dispozițiile privind delegarea calității de reprezentant în Adunarea generală a 

Asociației vor fi transmise, în copie, Asociaților și președintelui Asociației în termen de  3 

(trei) zile lucrătoare de la data emiterii lor.” 

 

 

4. Art.19 alin(1) din Capitolul V- „ORGANELE ASOCIAȚIEI” – Adunarea generală a 

Asociației, se completează  și va avea următorul conținut: 

 

„Art. 19. – (1) Adunarea generală va fi convocată cel puţin o dată pe an sau ori de câte 

ori este necesar, de către preşedinteleAsociaţiei sau de un număr de cel puţin 1/3 

membri.Adunarea generală poate avea loc şi prin mijloace electronice de comunicare 

directă la distanţă, iar hotărârile adunării generale pot fi semnate de asociaţi inclusiv cu 

semnătură electronică extinsă. 

 

5.Art. 22 alin. (1) din Capitolul V- „ORGANELE ASOCIAȚIEI” – Consiliul Director, se 

modifică și va avea următorul conținut: 

 

 

Consiliul director 

 

„Art.22.- (1) Consiliul director este organul executiv de conducere al Asociației, format 

din președintele Asociației și încă 6 (șase)  membri aleși de adunarea generală, pe o 

perioadă de 4 ani. Componența Consiliului Director va asigura cât mai bine 

reprezentativitatea în cadrul acestui organ a tuturor membrilor Asociației, utilizând 

principiul reprezentării prin rotație. 

 

6.Art. 25 alin. (1) din Capitolul V- „ORGANELE ASOCIAȚIEI” – Consiliul Director, se 

completează  și va avea următorul conținut: 

 



8 
 

„ Art.25 – (1)Consiliul director se întruneşte în şedinţe, cel puţin o dată pe lună sau ori 

de câte ori este nevoie, la convocarea preşedinteluiAsociaţiei. 

Şedinţele consiliului director pot avea loc şi prin mijloace electronice de comunicare 

directă la distanţă, iar deciziile consiliului director pot fi semnate de membri inclusiv cu 

semnătură electronică extinsă. 

 

Art.II Restulprevederilor din StatutulAsociației rămân neschimbate. 

 

ASOCIAȚII: 

Judeţul Satu Mare, 
Prin Preşedintele Consiliului Judeţean Satu Mare, PATAKI Csaba 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Municipiul Satu Mare 

Prin Primar, KERESKĖNYI Gábor   
[semnătura şi ştampila] 
 
 
 
Municipiul Carei 

Prin viceprimar, KEIZER Ludovic 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Oraşul Negreşti Oaş 
Prin Primar, FEDORCA Aurelia 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Oraşul Tăşnad 

Prin Primar, FARCĂU Adrian Dănuț  
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Oraşul Ardud 
Prin Primar, DUMA Ovidiu Marius 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Oraşul Livada 

Prin Primar, PIRICSI Arthur 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Agriș 
Prin Primar, SZABÓ Elek  
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Apa 

Prin Primar, TRANDAFIR Vasile Radu 



9 
 

[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Batarci 

Prin Primar, TOMA Vasile Adrian 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Bârsău 
Prin Primar, CIURDAȘ Traian 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Beltiug 

Prin Primar, BARTOK-GURZĂU Ioan 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Berveni 
Prin Primar, KISS Zoltan 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Bogdand 

Prin Primar, BOJAN Aurel 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Botiz 
Prin Primar, MUREȘAN Ioan 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Cămârzana 

Prin Primar, IONICI FlorinDumitru 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Cămin 
Prin Primar, SÜTŐ Imre  
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Căpleni 
Prin Primar, MEGYERI Támas Róbert 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Căuaș 

Prin Primar, ROKA Marius Andrei 
[semnătura şi ştampila] 
 
 



10 
 

Comuna Cehal 
Prin Primar,JURCHIȘ Gheorghe   
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Certeze 

Prin Primar, CIOCAN Petru 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Ciumeşti 
Prin Primar, SCHWARCZKOPF Ioan 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Craidorolţ  

Prin  Primar, BALOGH Daniel Bela 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Crucișor  
Prin  Primar, COZA ROMI 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Culciu 

Prin Primar, KALLÓS Zsolt Eduárd 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
 
Comuna Doba 

Prin Primar, GHETINA Mihai 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Dorolţ 
Prin Primar, GĂMAN Mihai 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Foieni 

Prin  Primar, BRĖM László 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Halmeu 

Prin Primar, INCZE Ludovic 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Lazuri 
Prin Primar, BĖRES Antal Elek 



11 
 

[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Medieșu Aurit 

Prin Primar, TÖRÖK Marian 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Micula 
Prin Primar, DOBOS Stefan 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Moftin 

Prin Primar, DAVID Gheorghe 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Odoreu 
Prin Primar, POP Dumitru Dorel 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Orașu Nou  

Prin Primar,MAILAT Gavril 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Păuleşti 
Prin Primar, BONTEA Zenoviu Stelian 
[semnătura şi ştampila] 
 
Comuna Petreşti 
Prin Primar, MARCHIS Gheorghe Otto 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Porumbești 

Prin Primar, TÓTH Zoltán 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Racșa 
Prin Primar, BETEA Toma 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Sanislău 
Prin Primar, KARDOSI Ioan Zoltan 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Santău 



12 
 

Prin Primar, SILAGHI Sergiu 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Săuca 
Prin Primar, MARIAN Gheorghe 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Săcășeni 

Prin Primar, SIPOSJózsef 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Socond 
Prin Primar,Cornea Mare Nicolae 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Supur 

Prin Primar, CRIȘAN Sergiu Petrică 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Tarna Mare 
Prin Primar, SOBIUS Mariana Monica 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Târșolț 

Prin Primar, POP Grigore 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Terebeşti 
Prin Primar, AVORNICIȚI Mariana Nicoleta 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Tiream 

Prin Primar, TAR Nicolae 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Turulung 

Prin Primar, GYÁKON Gheorghe Nicolae  
 [semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Turț 
Prin Primar, IRIME Ioan 
[semnătura şi ştampila] 
 



13 
 

 
Comuna Urziceni 

Prin Primar,SCHUPLER Tiberiu 
 [semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Valea Vinului 
Prin Primar, CRISTEA Radu 
[semnătura şi ştampila] 
 
 
Comuna Vetiş 

Prin Primar, ILYES Iuliu 
 [semnătura şi ştampila] 
 
 

                                                                                       Sanislău, 31.03. 2021 

 

 

      Președinte de ședință:                                  Contrasemnează pentru legalitate:                     

       Maurer Alexandru                                    Secretar General al Comunei Sanislău  

                                                                                   jur. Saitos Maria Rodica 

 

 
 


